Materi yang dicontohkan oleh Nabi SAW adalah pendidikan

tauhid, pendidikan sholat (ibadah), pendidikan adab dan sopan santun dalam keluarga

dan dalam bermasyarakat (kehidupan sosial), pendidikan kepribadian, dan pendidikan

hankam (Erfinawati dkk., 2019:34).

1. Masa Khalifah Abu Bakar As-Siddiq (11-13 H/632-634M)

Abu Bakar berasal dari keluarga bangsawan Mekkah yang kaya raya dan beliau

adalah orang kedua yang masuk Islam setelah Khadijah. Abu Bakar adalah sahabat

terdekat Nabi Muhammad yang setia, dan seluruh hidupnya didedikasikan untuk

pertempuran suci mempertahankan dakwah Islam.

Madinah (Okhtiyanto, 2015:4).

b. Masjid

Masjid pada saat itu berfungsi sebagai tempat untuk do’a bersama, membaca dan

kajian Al-Qur'an, tempat berdiskusi berbagai masalah kemasyarakatan, tempat

pertemuan dan Lembaga pendidikan Islam (Muthoharoh & Aisyah, 2021:310).

3. Masa Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H/634 M-644 M)

Pada masa Khalifah Umar bin Khattab, pendidikan juga tidak jauh berbeda

masa sebelumnya, pola pendidikan dimasa ini mengalami perkembangan. Khalifah

saat itu sering mengadakan penyuluhan (pendidikan) di kota Madinah. Beliau juga

menerapkan pendidikan di masjid-masjid dan mengangkat guru dari sahabat-

disebabkan di samping telah diterapkannya masjid sebagai pusat pendidikan, juga

telah terbentuknya pusat-pusat pendidikan Islam di berbagai kota dengan materi

yang dikembangkan, baik dari ilmu bahasa, menulis, dan pokok ilmu-ilmu lainnya

(Latif, 2017:68).

5. Masa Khalifah Usman bin Affan (23-35 H/644-656 M)

Usman bin Affan, nama lengkapnya adalah Usman bin Affan bin Abil Ash bin

Umayyah dari suku Quraisy. Beliau memeluk Islam karena ajakan Abu Bakar dan

menjadi salah seorang sahabat dekat Nabi SAW. Usman bin Affan terkenal sebagai

orang yang berbudi pekerti luhur, sangat pemalu, dermawan, lemah lembut, penuh

mengangkat guru-guru, dengan demikian para pendidik sendiri melaksanakan

tugasnya hanya dengan mengharap keridhaan Allah (Latif, 2017:69). Oleh karena

itu, pada masa ini memanfaatkan lembaga pendidikan yang sebelumnya sudah

dikembangkan oleh Khalifah Umar bin Khattab.

7. Masa Khalifah Ali bin Abi Thalib (35-40 H/656-661 M)

Khalifah keempat khulafaurrasyidin juga sepupu dan sekaligus menantu Nabi

Muhammad SAW adalah Ali ibnu Abi Thalib. Keturunan Bani Hasyim ini lahir di

Mekkah tahun 603 M. Beliau adalah orang yang pertama masuk Islam dari kalangan

remaja. Sepeninggal Usman, sebagian kaum muslimin menginginkan Ali bin Abi